RIOLAN, che ad avversare certe innovazioni credeva valevole qualunque argomento, ne oppose fra gli altri all'Inglese uno privo affatto di senso, obbiettandogli che, coll'ammettere il transitò del sangue dal cuore destro al sinistro pel polmone piuttosto che pel setto interventricolare, codesta pretesa circolazione sarebbe risultata composta di due circolazioni diverse: « Si admittatur  
« circulatio sanguinis, et transeat saepius per pulmones, non per  
« septum medium cordis, duplex circulatio sanguinis assignanda;  
« una quae perficitur a corde et pulmonibus, dum sanguis a  
« dextro cordis ventriculo prosiliens traducitur per pulmones,  
« ut perveniat ad sinistrum cordis ventriculum; nam ab eodem  
« viscere exiliens ad idem recurrit: deinde per alteram circu-  
« lationem longiorem, a sinistro cordis ventriculo emanans, cir-  
« cuit universum corpus per arterias, et per venas recurrit ad  
« dextrum cordis ventriculum. » Evidentemente l'anatomo francese s'ingannava a partito; però HARVEY, invece di confutarlo, lo confortò anzi ad ammettere non due, ma tre circolazioni, contando come terza quella, che si compie entro le pareti del cuore: « Poterat hic addere doctissimus vir tertiam circula-  
« tionem brevissimam; e sinistro nempe ventriculo cordis ad  
« dextrum, circumagentem portionem sanguinis per arterias et  
« venas coronales, suis ramulis per cordis corpus, parietes et  
« septum, distributas » (1). È questa nella storia della circolazione del sangue la prima menzione di una distinzione della medesima in *grande e piccola*, *maggiore e minore*, *universale e polmonare*; e ci pare evidente che essa non fa troppo onore nè a RIOLAN, che la propose quasi celiando, nè ad HARVEY, il quale, accettandola, ne consacrò l'uso tuttavia vigente ai giorni nostri. Quanto alla circolazione *terza o brevissima*, a quella cioè, che doveva compiersi entro i vasi coronarj del cuore, RIOLAN non aveva che troppa ragione di chiamarne del tutto falso il concetto, rispondendo all'Inglese: « Rìdicula ista circulatio . . . . Ista vasa

(1) HARVEY. *Exercit. anat. ad RIOL. prima* (Opera omnia, Ediz. cit., p. 103).

« hauriunt sanguinem ex vasis circulatoriis majoribus extra et  
 « juxta cor, ergo non e ventriculis, ... ac proinde non potest  
 « esse tertia circulatio, quia non depromitur a corde, nec ad cor  
 « recurrit » (1).

Un altro errore di HARVEY si riferisce al fenomeno del polso, ch'egli credette e sostenne sincrono in tutte le arterie, forse perchè aveva letto presso GALENO che a torto ERASISTRATO aveva difeso la tesi contraria « cor primum prae omnibus arteriis distendi atque contrahi: immisso autem in arterias spiritu, ab illo simulatque impleantur distendi; primum ipsi cordi vicinas, deinde quae has consequuntur, mox his proximas; atqua ita continenter ad extremas omnium arterias motum penetrare » (2). Nè troppo s'intende come l'Inglese, che ammise con ERASISTRATO contro GALENO la passività del polso ossia della dilatazione delle arterie, sostenendo « arteriarum pulsum fieri ab impulsu sanguinis e ventriculo sinistro, » non solo non accettasse poi la conseguenza necessaria della trasmissione del medesimo a guisa di onda, ma la combattesse anzi, partendo dal fatto evidentemente falso che un guanto od una vescica insufflati si gonfiano in tutti i punti, anche nei più lontani, nel medesimo istante. « Nec est expectandum », dice HARVEY, « ut propter motum sanguinis, tempus inter constrictionem cordis et arteriarum (praecipue magis distantium) dilatationem intercedat, ne simul fiant; cum eodem modo res se habeat, ut in inflatione chirothecae aut vesicae; quod per plenum (ut per tympanum et in longis lignis) ictus et motus simul sunt in utroque extremo » (3). Eppure, appunto insufflando una semplice vescica, riesce molto sensibile un ritardo fra il gonfiarsene del collo e del fondo; ed è chiaro che il moto dei fluidi nei tubi a pareti cedevoli od elastiche non può affatto paragonarsi a quello dei corpi rigidi.